PARAFUSO COM CABEÇA TRONCOCÓNICA
PARA CHAPAS
A4 | AISI316
HBS PLATE versão em aço inoxidável austenítico A4 | AISI316 para eleva-
das resistências à corrosão. Ideal para ambientes junto ao mar na clas-
se de corrosividade C5 e para inserção em madeiras mais agressivas da
classe T5.
LIGAÇÕES AÇO-MADEIRA

d2
AP
b
tK
dUK
HBS
P
A4 X X X
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1 CÓDIGO L b AP pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSPL860A4 60 52 1÷10 100
HBSPL880A4 80 55 1÷15 100
HBSPL8100A4 100 75 1÷15 100
HBSPL8120A4 120 95 1÷15 100
HBSPL8140A4 140 110 1÷20 100
HBSPL8160A4 160 130 1÷20 100
10
TX 40
HBSPL1080A4 80 60 1÷10 50
HBSPL10100A4 100 75 1÷15 50
HBSPL10120A4 120 95 1÷15 50
HBSPL10140A4 140 110 1÷20 50
HBSPL10160A4 160 130 1÷20 50
HBSPL10180A4 180 150 1÷20 50
GEOMETRIA E CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS
Diâmetro nominal d1 [mm] 8 10 12
Diâmetro da cabeça dK [mm] 13,50 16,50 18,50
Diâmetro do núcleo d2 [mm] 5,90 6,60 7,30

Momento de aparafusamento recomendado Mins,rec [Nm] 15,0 20,0 34,0
O momento de inserção indicado deve ser entendido como o valor máximo aplicável.
A instalação deve ser interrompida no primeiro contacto da cabeça com o elemento metálico.
madeira de coníferas
(softwood)
Parâmetro de resistência à extração fax,k [N/mm2] 11,7
Parâmetro de penetração da cabeça fhead,k [N/mm2] 10,5
Densidade associada ρa [kg/m3] 350
Densidade de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440
Para aplicações com materiais diferentes, consultar ETA-11/0030.
PARÂMETROS MECÂNICOS CARACTERÍSTICOS
d1 CÓDIGO L b AP pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
12
TX 50
HBSPL12100A4 100 75 1÷15 25
HBSPL12120A4 120 90 1÷20 25
HBSPL12140A4 140 110 1÷20 25
HBSPL12160A4 160 120 1÷30 25
HBSPL12180A4 180 140 1÷30 25
HBSPL12200A4 200 160 1÷30 25
MADEIRA  |  HBS PLATE A4  |  07-25
TORQUE
LIMITER Mins,rec
METAL-to-TIMBER recommended use: